
D.D.G. n°________________
Anno 2021 - D. P. S. Servizio 5 - 

         REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLA SALUTE

  Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica
Servizio 5° “Economico-Finanziario”

“Affidamento dei Servizi di Advisory contabile per le Regioni sottoposte ai piani di Rientro – III edizione - ID Sigef 1780”.
CIG n. 7648569CE. 

Nomina del “Collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento”
 Capitolo 413385 “Quota integrativa a carico della Regione, delle assegnazioni di parte corrente del Fondo sanitario

Nazionale per il Fondo incentivi per funzioni tecniche (parte Cap. 413302)”

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto il  D.P.  Regionale  del  28  febbraio  1979,  n.70,  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi

sull'ordinamento del Governo e  dell'amministrazione della Regione Siciliana;
Visto il  Decreto  Legislativo  del  30  dicembre  1992,  n.502,  nel  Testo  modificato  con  il  Decreto

Legislativo 7 dicembre 1993 n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria e, s. m.i.;  
Vista      la legge regionale  15 maggio 2000 n.10 e, s.m.i.;
Vista la L.R. n. 19 del 16/12/2008, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali.

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
Vista la legge regionale del 14 aprile 2009, n. 5 e, s.m.i. di riorganizzazione del Sistema    Sanitario

Regionale pubblicata nella G.U.R.S. Del 17 aprile 2009, n.17 ;
Visto il  Titolo  II  del  decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.118  e  s.  m.i.,  recante  "Disposizioni  in

materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42";

Visto il D.lgs n. 33 del 14/3/2013;
Visto il comma 12 dell’art.47 della legge regionale 28 gennaio 2014 n.5 e s.m.i e l’art. 11 della legge

regionale 13 gennaio 2015 n.3 e s.m.i., che hanno recepito nell’ordinamento contabile della
Regione Siciliana le disposizioni contenute nel D.lgs 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i., in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle regioni,  degli  Enti
locali e dei loro organismi;

Visto l'art. 68 c. 5°, della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e s.m.i.  “Norme in materia di trasparenza e di
pubblicità dell'attività amministrativa“;

Vista la  nota  prot.  n.64572  del  20/11/2015  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  avente  ad
oggetto il monitoraggio della spesa sanitaria, con la quale viene richiesto a questo ramo di
amministrazione, al fine di limitare tensioni finanziarie, di effettuare i pagamenti nel rispetto
dell’art. 3, comma 7, del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, e s.m.i. e nei limiti delle somme
affluite alla cassa regionale;

Visto   il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12, di approvazione del Regolamento di attuazione
del  Titolo  II  della  citata  L.R.  n.19/2008,  con  il  quale  sono  stati  rimodulati  gli  assetti
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo  13,  comma  3,  della  legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3 ed è stato modificato il decreto del Presidente della Regione 18
gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.; 

Vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10“Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per  per il
triennio 2021-2023”; 

Marcella.chiaramonte
Casella di testo
790/2021



Vista la deliberazione di  Giunta regionale  n.168  del 21 aprile 2021   “Bilancio di previsione della
Regione  siciliana  2021/2023.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118,  e  successive  modifiche  e
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, Bilancio
finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

Visto  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, “Codice dei Contratti Pubblici”, così come integrato
e corretto dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56, dalla legge 14 giugno 2019, n.55 e dalla
legge 11 settembre 2020, n.120;

Visto le “Linee guida n. 3”, di attuazione del  predetto D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., recanti: «Nomina,
ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e
concessioni»,  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  dell’ANAC  nell’Adunanza
dell’11/10/2017 con Deliberazione n.1007 e pubblicate sulla G.U. n. 260 del 7/11/2017; 

Visto il  ”Regolamento  Regionale  per  la  ripartizione  degli  incentivi”  approvato  con  Decreto
Presidenziale del 30/5/2018 e pubblicato sulla GURS n. 33 del 3/8/2018, elaborato ai sensi
dell’art. 113 del richiamato D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.D.G. n. 2473/18 del 14/12/2018 con il quale, in relazione ai “Servizi di Advisory contabile
per le Regioni sottoposte ai piani di Rientro – III edizione - ID Sigef 1780”, CIG n. 7648569CE,
è  stato  approvato  il  relativo  Contratto  stipulato  il  12/10/2018  ed integrato  con  l’Atto
Aggiuntivo sottoscritto il 25/10/2018 tra l'Assessorato Regionale della Salute – Dipartimento
per la Pianificazione Strategica - e la società KPMG Advisory S.p.a., nella qualità di società
mandataria del RTI costituito con la mandante “Università Commerciale Luigi Bocconi”, per
un  importo  di  €  2.287.284,00,  al  netto  dell’IVA  del  22%  pari  ad  €  503.202,48,  per  un
corrispettivo complessivo di € 2.790.486,48, calcolato in relazione all’impiego di complessive
n. 6.500 giornate di lavoro ripartite tra tre profili professionali; 

Visto il D.D.G. n. 279/2021 del 9/4/2021 con il quale, nei limiti di cui all’art. 106, comma 12, del
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.,  è stato affidato  al medesimo RTI, l’incremento di un quinto delle
originarie  attività contrattuali,  alle  condizioni  e sulla base delle  tariffe unitarie  definite nel
predetto Contratto, prevedendo la realizzazione di attività aggiuntive da svolgersi in 10 mesi,
dal 12 aprile 2021 all’11 febbraio 2022, per un corrispettivo di € 457.356,00, oltre IVA del 22%,
pari ad € 100.618,32, per un corrispettivo complessivo di € 557.974,32, calcolato in relazione
all’impiego di complessive 1.300 giornate di lavoro, suddivise in n. 610 per la Macroarea 1, n.
610 per la Macroarea 2 e  n.  80 per la Macroarea 3 e  ripartite tra i tre  profili  professionali
relativi alla combinazione delle risorse umane e dei corrispettivi giornalieri previsti; 

Visto il  D.D.G.  n.  298/2021  del  14/4/2021,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  relativo  Atto  di
sottomissione sottoscritto digitalmente il 13/4/2021 dalle Parti contrattuali, con il quale il RTI
ha accettato il predetto corrispettivo di € 457.356,00; 

Considerato  che  con  il  richiamato  provvedimento  n.  279/2021,  tra  l’altro,  è  stato  confermata  la
dott.ssa  Tamara  Civello  per  ricoprire  l’incarico  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento
(RUP), è stato integrato l’apposito fondo per gli incentivi, già costituito con il predetto D.D.G.
n. 2473/2018, con la somma di € 4.861,65, è stato approvato l’aggiornato Quadro economico di
spesa  del  Progetto  ed  è  stata  determinata  la  copertura  finanziaria  per  l'espletamento  dei
Servizi  aggiuntivi  pari  ad  €  557.974,32 e  per  l’integrazione  del  “Fondo  per  Incentivi  per
Funzioni tecniche” pari ad  €4.861,65,  gravante  sul Bilancio della Regione Siciliana,  a valere,
rispettivamente, sui capitoli 413375 e 413385 - Rubrica Dipartimento Pianificazione Strategica; 

Ravvisata l’esigenza del Responsabile unico del procedimento, nell’ambito di quanto disposto dall’art.
31 del  predetto D.Lgs n.50/2016 e s.m.i, di avvalersi della collaborazione  di un dipendente
della Stazione appaltante per lo svolgimento dei compiti correlati all’esecuzione delle attività
correlate al Contratto vigente, di cui al predetto  D.D.G. n. 279/2021 del 9/4/2021; 



Vista la  proposta  dell'8  luglio 2021,  prot.  n.  32274  con  la  quale  il  Responsabile  unico  del
procedimento,  per  ricoprire  il  predetto  ruolo  di  “Collaboratore”,  ha  indicato  la  Sig.ra
Giuseppa  Patrizia  Provenzani,  Istruttore  direttivo  del  Dipartimento  Regionale  per  la
Pianificazione Strategica; 

Considerato che per l’attività svolta dal “Collaboratore del Responsabile unico del procedimento” è previsto
un  compenso,  comprensivo  anche  degli  oneri  previdenziali  ed  assistenziali  a  carico
dell’Amministrazione,  che  sarà  determinato  con  l’applicazione  della  percentuale  del  7%,
prevista  dall’Allegato  “B”  di  cui  all’art.  4,  comma  3,  del  “Regolamento  Regionale  per  la
ripartizione  degli  incentivi”  (”Collaboratori  alla  attività  del  Responsabile  unico  del
procedimento”) e calcolata sull’80% della somma di € 4.861,65 già appostata, con l’Art. 6 del
predetto  D.D.G.  n. 279/2021 del  9/4/2021,  nello  specifico  fondo  “Incentivi  per  funzioni
tecniche”, costituito ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. a gravare sull'impegno
assunto, con il D.D.S. n. 411/2021 del 12/05/2021, sul  Capitolo 413385 “Quota integrativa a
carico della Regione, delle assegnazioni di parte corrente del Fondo sanitario Nazionale per il Fondo
incentivi per funzioni tecniche (parte Cap. 413302)”

Visto l'art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021;
Vista la circolare n. 11/2021 dell'Assessorato regionale dell'Economia;

D E C R E T A

Art.1) Per  i  motivi  esposti  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  riportati  e  trascritti,
nell’ambito di quanto disposto dall’art. 31 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i,, in relazione al Servizio
denominato “Servizi di Advisory contabile per le Regioni sottoposte ai piani di Rientro – III
edizione - ID Sigef  1780, CIG 68770408EE-CIG Derivato  7648569CE, per  ricoprire il ruolo di
“Collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento” per le attività di cui al   D.D.G. n.
279/2021 del 9/4/2021 di cui in premessa, è nominata la Sig.ra Giuseppa Patrizia Provenzani,
Istruttore direttivo del Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica.

Art. 2) Per l’attività svolta dal  “Collaboratore del  Responsabile  Unico del  Procedimento” è  previsto un
compenso,  comprensivo  anche  degli  oneri  previdenziali  ed  assistenziali  a  carico
dell’Amministrazione,  che  sarà  determinato  con  l’applicazione  della  percentuale  del  7%,
prevista  dall’Allegato  “B” di  cui  all’art.  4,  comma  3,  del  “Regolamento  Regionale  per  la
ripartizione degli incentivi” (”Collaboratori alla attività del Responsabile unico del procedimento”)  e
calcolata sull’80% della somma di €4.861,65 già appostata, con l’Art. 6 del predetto D.D.G. n.
279/2021 del 9/4/2021, nello specifico fondo “Incentivi per funzioni tecniche”, costituito ai sensi
dell’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., a gravare sull'impegno assunto, con il D.D.S. n.
411/2021 del 12/05/2021, sul  Capitolo 413385 “Quota integrativa a carico della Regione, delle
assegnazioni  di  parte  corrente  del  Fondo  sanitario  Nazionale  per  il  Fondo  incentivi  per  funzioni
tecniche (parte Cap. 413302)”;

Art. 3) Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale di questo Dipartimento ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di
pubblicazione on line ai sensi della vigente normativa regionale.
Il  presente atto sarà trasmesso alla  competente Ragioneria  Centrale  per la  registrazione ai
sensi dell'art. 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo, 

Il Dirigente del Servizio 5 e RUP per l'Esecuzione  
             (dott.ssa Tamara Civello)      

 Il Dirigente Generale
             (ing. Mario La Rocca)

Marcella.chiaramonte
Casella di testo
03.08.2021


		2021-07-30T09:15:42+0200
	TAMARA CIVELLO


		2021-08-03T10:45:43+0200
	MARIO LA ROCCA




